事 務 連 絡

平成 30年 7月 26日

公益社団法人  全日本病院協会  御中

厚生労働省老健局老人保健課

介護医療院開設に向けた研修会を開催します

 日頃より、介護保険行政にご理解とご協力を頂き、感謝申し上げます。

厚生労働省は、介護医療院の開設をお考えの方向けに、介護医療院開設に向

けた研修会を別紙のとおり開催いたしますので、お知らせします。

 つきましては、標記について、貴会会員への周知をお願い申し上げます。

介護医療院は平成30年4月に創設された介護保険施設で、慢性期の医療・介護ニーズ
を併せ持つ要介護者を対象とし、「日常的な医学管理」や「看取り・ターミナルケア」等の
医療機能と「生活施設」としての機能を兼ね備えた長期療養・生活施設です。
そこで、介護医療院開設・移行の検討の参考としていただけるよう、介護医療院創設

の経緯や理念、果たすべき機能と役割および施設基準等の規則等のご説明をするため、
以下のとおり研修会を開催することとなりました。
特に介護療養病床を有する医療機関の経営層ならびに事務長様のご参加をお待ちし

ております。

1．介護医療院の創設経緯、理念や求められる役割
2．事業者の立場から考える介護医療院創設への期待
3．介護医療院の施設基準、移行支援策等
4．コールセンターの紹介
5．介護医療院への移行に向けた具体的な手続等
6．介護医療院への移行を検討する事業者が取り組むステップ
7．質疑応答（※）

●原則として、WEBからのお申し込み後に送信される自動受付メール（E-mailまたはファックスで申し込みいただいた
場合には個別にメールまたはファックスにて事務局よりご連絡）をもって、参加受付とさせていただきます。当日、会
場にお越しください。

●ただし、申し込み多数の場合には、参加者の調整をさせていただく場合がございます。参加調整をお願いしたい方に
は、事務局より個別にご連絡をいたしますので、ご協力のほどお願いいたします。

●なるべく多くの方に参加いただくため、お申し込み後のキャンセルはなるべくお控えください。やむを得ずキャンセ
ルされる場合には、下記事務局のE-mailアドレス宛てにご連絡をお願いいたします。

平成30年度厚生労働省委託「介護医療院開設移行等支援事業」

介護医療院開設に向けた
研修会開催のご案内 2018年

夏期

参加無料

札幌・東京
大阪・福岡

同 時
開 催
同 時
開 催

8/29

お問い合わせ・お申し込み先

定　員

みずほ情報総研株式会社　社会政策コンサルティング部　   担当：小松・二木・谷口
〒101-8443  東京都千代田区神田錦町2-3　竹橋スクエア8Ｆ
TEL：0120-721-725 （平日 10時～17時）　FAX：0120-721-726　E-mail： kaigoiryouin@mizuho-ir.co.jp

●WEBでのお申し込み⇒みずほ情報総研㈱HP「イベント・セミナー」
   (https://www.mizuho-ir.co.jp/seminar/info/2018/h30kaigoiryouin-01/index.html)
●E-mail、ファックスでのお申し込み⇒裏面の申込用紙にご記入の上、E-mailまたはファックスにて
　みずほ情報総研（株）へお送りください。

上記お問い合わせ先は、開設移行に係るお問い合わせも受け付けております。

開催日時 13:00～17:00
（受付開始 12:30～）82018. 29 水

各会場　約300名

プログラム ※プログラム・登壇者は、やむを得ない事情等により変更される可能性があります。あらかじめご了承ください。

厚生労働省老健局老人保健課

日本医師会 常任理事　江澤 和彦

厚生労働省老健局老人保健課

みずほ情報総研株式会社

自治体職員

医療法人永寿会陵北病院 事務長　村山 正道

厚生労働省老健局老人保健課

（※）ご質問事項がある方は、お申し込み時に質問事項をご記入ください。事前にいただいた質問の中から回答させていただきます。
　　時間の都合で取り上げることができない場合もございますので、あらかじめご了承ください。

介護医療院開設に向けた研修会のお申し込み

開催場所

申込用紙 ファックス送信先：0120-721-726　　E-mail： kaigoiryouin@mizuho-ir.co.jp

（ふりがな）
お名前
【必須】

参加者①

参加者②

参加者③

参加者④

所属部署医療機関・団体名
【必須】

所属機関の種別
（複数選択可）
【必須】

応募のきっかけ
（複数選択可）

ご質問事項があれば
ご記入ください。（※）

E-mail
【必須】

参加会場 【必須】
（ひとつに○）

（※）サテライト会場は、本会場（東京会場）の映像の同時中継となります。

（※）質疑応答で取り上げてほしい事項がある方はこちらにご記入ください。当日の質疑応答では事前にいただいた質問の中から回答させていただきます。
　　時間の都合で取り上げることができない場合もございますので、あらかじめご了承ください。

＠

□病院・診療所（医療療養病床あり）  □病院・診療所（介護療養病床あり）
□病院・診療所（医療療養病床・介護療養病床は有しない）
□介護療養型老人保健施設   □その他の介護保険事業関係者
□自治体　　　　　　□マスメディア  □コンサルティング会社
□その他（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

□厚生労働省ホームページ   □自治体からの案内
□業界団体からの案内   □マスメディアによる報道等
□みずほ情報総研株式会社のウェブサイト □みずほ情報総研株式会社のメールマガジン
□その他みずほグループからの案内  □その他のインターネット情報またはメールマガジン
□その他（具体的に　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

サテライト
会場

福岡ファッションビル
FFBホール　Aホール

TKPガーデンシティ
PREMIUM心斎橋
バンケット3A

TKPガーデンシティ札幌駅前
ホール5C、カンファレンスルーム5D＋5E

福岡県
（福岡市）

サテライト
会場

大阪府
（大阪市）

東京都
（中央区）

サテライト
会場

北海道
（札幌市）

福岡県福岡市博多区博多駅前2-10-19
大阪府大阪市中央区南船場4-3-2
ヒューリック心斎橋ビル

TKPガーデンシティ
PREMIUM京橋 ホール22A+B
東京都中央区京橋2-2-1 京橋エドグラン 22階 北海道札幌市中央区北2条西2-19

（アパホテル〈TKP札幌駅前〉内）
●JR函館本線 札幌駅 南口 徒歩5分
●札幌市営東西線 大通駅
　札幌駅前通地下歩行空間3番出口 徒歩2分
●札幌市営南北線 さっぽろ駅
　札幌駅前通地下歩行空間3番出口 徒歩2分

●東京メトロ銀座線 京橋駅 8番出口 直結0分
●都営浅草線 宝町駅 A5/A6出口 徒歩3分
●JR線 東京駅 八重洲南口 徒歩5分
●東京メトロ丸ノ内線 東京駅 八重洲南口 徒歩5分
●東京メトロ有楽町線 銀座一丁目駅
　7番出口 徒歩5分

●JR博多駅（博多口）より徒歩7分
●福岡空港より地下鉄で7分
●地下鉄祇園駅より徒歩1分（5番出口）
●天神より地下鉄で4分

●大阪メトロ御堂筋線 心斎橋駅
　3番出口 徒歩2分

本会場
西通り北口

南口
大丸
札幌店 札幌

ステラプレイス

さっぽろ
東急百貨店

128
7

10
9

1

3

2

13

19

14
20

21
23

南口ロータリー
ビックカメラ

JAパーキング
JA北農ビル

駐車場

郵便局

三菱UFJモルガン
スタンレー証券札幌ビル

ホクレンビル

JRタワー
展望室

札幌駅札幌駅

さ
っ
ぽ
ろ
駅

さ
っ
ぽ
ろ
駅

さ
っ
ぽ
ろ
駅

さ
っ
ぽ
ろ
駅

TKPガーデンシティ
札幌駅前

18

5

セブン
イレブン

ローソン

スルガ銀行
札幌支店

札幌かに本家
駅前本店

札幌
パナソニックビル

札幌
全日空ホテル

赤れんがテラス

出口

創
成
川

創
成
川
通
り

北５条
手稲通り

3番出口

1番出口

三休橋

Cassina DOC.

GIORGIO ARMANI
SWAROVSKI
OMEGA

Cartier
LOUIS
VUITTON

CHANEL
Dior ユニクロ

関西アーバン銀行

りそな銀行
ロレックス

新東和ビル

ホテル日航大阪

FENDI
Tifanny & Co.
miu miu

東急ハンズ

東京スター
銀行

三井住友
銀行 市立南幼稚園

地
下
鉄
御
堂
筋
線

御
堂
筋

御
堂
筋

四
ツ
橋
駅

TKPガーデンシティ
PREMIUM心斎橋

心斎橋駅心斎橋駅

阪
神
高
速
１
号
環
状
線

25

407

408

316

15

日本橋

東京 東京駅 日本橋駅
丸の内中央口

日本橋口

八重洲北口

八重洲南口

八重洲中央口

TKP八重洲ブックセンター会議室

TKP東京駅前カンファレンスセンター

TKPスター貸会議室 東京駅八重洲

TKP東京駅前会議室

TKP東京駅八重洲カンファレンスセンター

京橋
TKP有楽町会議室

外
堀
通
り

中
央
通
り

昭
和
通
り 都

心
環
状
線

鍛冶橋通り

八重洲通り

八重洲地下街
24番出口

八重洲地下街
16番出口

2番出口

7番出口

A7番出口

スターツ八重洲
中央ビル

京橋トラスト
タワー

みずほ証券

明治製菓
ビル

太陽生命ビル

KOSE
区立阪本
小学校

ブリヂストン
美術館

城東
小学校

東邦銀行

京橋
創生館

セブンイレブン みずほ
コーポレート
銀行

丸の内
トラストタワー

ファミリー
マート

ファミリー
マート

グラン
トウキョウ
サウスタワー

パシフィック
センチュリー
プレイス

茅場町

東京スクエア
ガーデン

TKPガーデンシティ
PREMIUM京橋

福岡ファッションビル
FFBホール

FAX
【必須】

TE L
【必須】

（本会場）　 東京　　　　     （サテライト会場）　 札幌 ・ 大阪 ・ 福岡

	(全日本病院協会)介護医療院研修会　事務連絡  -
	介護医療院開設に向けた研修会_チラシ（別紙）